



Expertise comptable
Audit
Conseil

Association
SOCIÉTÉ PROTECTRICE DES ANIMAUX
DE STRASBOURG

Rapport du commissaire aux comptes
sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Ce rapport contient 25 pages

Membre
des groupements



www.wema.fr | +33 (0)3 88 30 12 21 | experts@wema.fr | 7 rue des Corroyeurs, 67200 Strasbourg

WEMA STBG

SAS au capital de 500 000 € - RCS Strasbourg 558 502 654 - N° TVA intra FR 08 558 502 654

Inscrite sur la liste nationale des Commissaires aux Comptes et au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables Région Grand-Est



Association SOCIETE PROTECTRICE DES ANIMAUX DE STRASBOURG

Siège social : 7, rue de l'Entenloch – 67200 STRASBOURG

Registre des associations de STRASBOURG : Volume 1 Folio 93

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres de l'Association
SOCIETE PROTECTRICE DES ANIMAUX DE STRASBOURG,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association SOCIETE PROTECTRICE DES ANIMAUX DE STRASBOURG relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Strasbourg, le 6 juin 2025

WEMA
Commissaire aux Comptes

Michel BONI

A large, stylized blue ink signature that loops around the name 'Michel BONI' and extends upwards into the 'WEMA' text area.

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	81 537,24	78 509,81	3 027,43	9 496,18
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	64 283,71	56 240,65	8 043,06	8 367,20
	Autres immobilisations corporelles	210 759,00	167 658,14	43 100,86	32 490,98
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 938,22		1 938,22	1 938,22	
TOTAL (I)		358 518,17	302 408,60	56 109,57	52 292,58
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	44 566,42		44 566,42	39 675,05
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	23 593,74		23 593,74	14 739,97
	Autres créances	102 449,05	11 600,01	90 849,04	56 792,87
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	677 234,93		677 234,93	668 244,93	
DISPONIBILITES	5 505 103,42		5 505 103,42	5 998 127,51	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	6 376,55		6 376,55	4 518,94
	TOTAL (II)	6 359 324,11	11 600,01	6 347 724,10	6 782 099,27
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		6 717 842,28	314 008,61	6 403 833,67	6 834 391,85
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				1 938,22	1 938,22
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>	468 042,95	468 042,95
	Ecart de réévaluation		
	Réserves	15 473,19	15 473,19
	Report à nouveau	6 096 906,86	3 039 172,24
	Résultat de l'exercice	(311 062,42)	3 057 734,62
	Total des fonds propres	6 269 360,58	6 580 423,00
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecart de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs		
	Total des fonds associatifs	6 269 360,58	6 580 423,00
Provisions	Provisions pour risques Provisions pour charges		142 315,86
	Total des provisions		142 315,86
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	76,30	791,75
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 874,23	54 400,56
	Dettes fiscales et sociales	83 522,56	56 460,68
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	134 473,09	111 652,99
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	6 403 833,67	6 834 391,85
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(311 062,42)	3 057 734,62
	(1) Dont à moins d'un an	134 473,09	111 652,99
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	76,30	791,75
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	265 201,65	247 708,08
	Prestations de services	43 986,53	29 182,47
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	88 000,00	66 048,56
	Dons	457 951,96	436 511,00
	Cotisations	34 835,00	34 555,00
	Legs et donations	574 750,26	3 801 582,57
	Autres produits de gestion courante	5,13	528,72
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	9 450,95	10 103,96
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	1 474 181,48	4 626 220,36
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	755 223,54	612 851,24
	Variation de stock	(4 891,37)	9 897,19
	Autres achats et charges externes	526 575,75	420 132,20
	Impôts, taxes et versements assimilés	22 712,59	8 117,46
	Rémunération du personnel	479 742,49	367 701,46
	Charges sociales	88 989,67	65 465,69
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	25 017,70	25 918,11
	Dotation aux provisions	11 600,01	
	Autres charges	2 627,77	634,74
	Total des charges d'exploitation	1 907 598,15	1 510 718,09
Produits financiers Charges financières	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(433 416,67)	3 115 502,27
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	135 675,25	93 684,21
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER	135 675,25	93 684,21
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	(297 741,42)	3 209 186,48
	Produits exceptionnels	142 315,86	
	Charges exceptionnelles	142 315,86	142 315,86
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		(142 315,86)
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Impôts sur les sociétés	13 321,00	9 136,00
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	1 752 172,59	4 719 904,57
	TOTAL DES CHARGES	2 063 235,01	1 662 169,95
	EXCEDENT ou DEFICIT	(311 062,42)	3 057 734,62
	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

Compte de Résultat par Origine et Destination

		31/12/2024	31/12/2023
A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois	12 mois
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
	1.1 Cotisations sans contrepartie	34 835,00	34 555,00
	1.2 Dons, legs et mécénat		
	- Dons manuels	254 391,82	247 189,22
	- Legs, donations et assurances-vie	574 750,26	3 801 582,57
	- Mécénat		
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	203 560,00	189 322,00
	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
	2.1 Cotisations avec contrepartie		
	2.2 Parrainage des entreprises		
	2.3 Contributions financières sans contrepartie		
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	454 319,65	375 982,44
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	88 000,00	71 273,34
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	142 315,86	
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DEBIES ANTERIEURS		
Total des produits par origine		1 752 172,59	4 719 904,57
CHARGES PAR DESTINATION	1 - MISSIONS SOCIALES		
	1.1 Réalisées en France		
	- Actions réalisées par l'organisme	892 073,71	1 186 303,84
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France		
	1.2 Réalisées à l'étranger		
	- Actions réalisées par l'organisme		
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger		
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS		
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	34 882,22	2 477,38
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources		
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 086 340,37	296 018,76
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	36 617,71	168 233,97
	5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	13 321,00	9 136,00
	6 - REPORTS EN FONDS DEBIES DE L'EXERCICE		
	7 - VALEURS NETTES COMPTABLES DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES		
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public		
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public		
Total des charges par destination		2 063 235,01	1 662 169,95
EXCEDENT OU DEFICIT		(311 062,42)	3 057 734,62

Compte de Résultat par Origine et Destination

		31/12/2024		31/12/2023	
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	Bénévolat	809 864,31	809 864,31	601 031,57	601 031,57
	Prestations en nature	134 263,05	134 263,05	123 915,80	123 915,80
	Dons en nature	63 970,84	63 970,84	65 194,93	65 194,93
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
	Prestations en nature				
	Dons en nature				
	Total des produits par origine	1 008 098,20	1 008 098,20	790 142,30	790 142,30
		1 008 098		790 142,30	
CHARGES PAR DESTINATION	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
	Réalisées en France	825 683,13	825 683,13	618 073,79	618 073,79
	Réalisées à l'étranger				
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	2 728,00	2 728,00	2 480,00	2 480,00
	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	179 687,07	179 687,07	169 588,51	169 588,51
	Total des charges par destination	1 008 098,20	1 008 098,20	790 142,30	790 142,30
		1 008 098		790 142,30	

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public

(loi n°91-772 du 7août 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	Emplois 2024 = charges du compte de résultat	Dont Affectation Missions sociales 2024	RESSOURCES PAR ORIGINE	Ressources 2024 = produits du compte de résultat	Dont Ressources collectées auprès du public 2024
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France	892 074	892 074	1.1 Cotisations sans contrepartie	34 835	34 835
- Actions réalisées par l'organisme			1.2 Dons, legs et mécénats		
- Versement à un organisme central ou à d'autres organismes			- Dons manuels	254 392	254 392
			- Legs, donations et assurances-vie	574 750	574 750
			- Mécénat		
1.2 Réalisées à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public	203 560	
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	34 882	34 882	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	454 320	
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 086 340		3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	88 000	
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	36 618		4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	142 316	
5 - IMPOT	13 321				
6 - REPORTS EN FONDS DE L'EXERCICE					
TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE	2 063 235	926 956	5 - UTILISATION DES FONDS DE L'EXERCICE		
			TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE	1 752 173	863 977
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		-62 979
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
Missions sociales	825 683		Bénévolat	809 864	
Frais de recherche de fonds	2 728		Prestations en nature	134 263	
Frais de fonctionnement et autres charges	179 687		Dons en nature	63 971	
Total	1 008 098		Total	1 008 098	

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public

(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

31/12/2024	
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE	
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	
Réalisées en France	825 683,13
Réalisées à l'étranger	
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	2 728,00
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	179 687,07
TOTAL	1 008 098,20

31/12/2024	
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois
RESSOURCES DE L'EXERCICE	
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES A LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	
Bénévolat	809 864,31
Prestations en nature	134 263,05
Dons en nature	63 970,84
TOTAL	1 008 098,20

Tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

31/12/2024	
FONDS DÉDIÉS LIÉS A LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	12 mois
FONDS DÉDIÉS LIÉS A LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN DÉBUT D'EXERCICE	
(-) Utilisation	
(+) Report	
FONDS DÉDIÉS LIÉS A LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC FIN D'EXERCICE	

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **6 403 834** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 752 173** euros et un total **charges** de **2 063 235** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-311 062** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.
Il a une durée de **12** mois.

PRESENTATION DE LA SOCIETE PROTECTRICE DES ANIMAUX DE STRASBOURG (SPA)

La Société Protectrice des Animaux de Strasbourg (SPA) est une association de protection animale en France.

Ses missions consistent à :

- Lutter contre la maltraitance et les abandons
- Recueillir et héberger les animaux abandonnés, perdus ou maltraités et leur trouver un foyer
- Soigner les animaux des propriétaires démunis
- Sensibiliser le grand public et en particulier les jeunes à la protection animale
- Responsabiliser les propriétaires d'animaux
- S'engager auprès des pouvoirs publics pour faire évoluer la cause animale

PRINCIPES, RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES APPLIQUÉES

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de

Règles et Méthodes Comptables

commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 à 8 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 20 ans
Matériels et outillages	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition. En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature

Règles et Méthodes Comptables

conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Dépréciation des valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Informations générales complémentaires

Complément d'information relatif au compte de résultat

Détail des principaux produits d'exploitation :

Le détail des produits d'exploitation d'un montant total de 1 474 181,-€ se décompose comme suit :

- Subvention de la Ville de Strasbourg 2024 : 44 000,-€
- Subvention de la Ville de Strasbourg rattrapage 2022 : 44 000,-€
- Aides Etats contrats aidés : 7 276,-€
- Legs : 574 750,-€
- Dons : 254 392,-€
- Troncs : 12 709,-€
- Abandons de frais des bénévoles : 134 263,-€
- Abandons de frais des fournisseurs et prestataires de services : 56 588 ,-€
- Cotisations : 34 835,-€
- Adoptions : 210 583,-€
- Refacturation quote-part charges SACPA : 23 594,-€
- Autres : 71 191,-€

Legs :

Les legs concernent :

- Mme TRAUTMANN Clarisse pour 110 679,-€
- Mme BOOG Colette pour 2 287,-€
- Mme. GRAELING Marie Jose pour 185 439,-€
- Mme KAETZEL Marguerite pour 46 246,-€
- M. KAPPS Joseph pour 19 843,-€
- Mme. METZGER Augustine pour 875,-€

Règles et Méthodes Comptables

- Mme OBERRIEDER Marie pour 3 621,-€
- Mme SIEGEL Marie-Thérèse pour 180 182,-€
- Mme STEMMER Eliane pour 25 579,-€

Engagements financiers

Engagements reçus

Legs à recevoir :

- HOSPITAL Marcelle : non chiffré
- KIEFFER Marlyse : non chiffré
- MOULIN Jacqueline : non chiffré
- LUTHRINGER Daniel (immobilier) : non chiffré
- HEITZMANN Rolande : non chiffré
- BURGSTAHLER Bernard : 25 000,-€
- MORITZ-FRYMANN Madeleine : non chiffré
- ECKERT M.S. : 81 000,-€
- DUCHEMIN Laurent : 15 000,-€
- Mme SCHNEIDER : 5 000,-€
- WALCH Emmanuel : 58 000,-€

Valorisation des heures de bénévolat :

Les heures de bénévolat réalisées par les membres de l'association sont valorisées sur la base du SMIC horaire au 01/01/2024 soit 11.65 € brut de l'heure ; augmenté des cotisations patronales compte tenu d'un taux moyen de chargement de 25%.

Le montant total des heures de bénévolat en 2024 s'élève à 809 865,-€.

Il se décompose de la manière suivante :

- Services administratifs : 35 431,-€
- Chenil : 634 037,-€
- Chatterie : 88 991,-€
- Nouveaux animaux de compagnie : 16 849,-€
- Ménage : 25 601,-€
- Délégués : 8 956,-€

Le nombre d'heures correspondant au bénévolat se répartit comme suit :

- Services administratifs : 2 433 heures
- Chenil : 43 539 heures
- Chatterie : 6 111 heures
- Nouveaux animaux de compagnie : 1 157 heures
- Ménage : 1 758 heures
- Délégués : 615 heures

Valorisation des dons en nature :

L'association reçoit des dons en nature sous forme de nourriture de la part :

Règles et Méthodes Comptables

- d'entreprises
- lors de collectes qu'elle réalise

La quantité reçue au cours de l'année 2024 est de 8 403,61 kg ; ce qui représente, compte tenu d'un prix moyen de 1.88€ au kg, un montant de 15 818,13€.

La valeur des avantages en nature alloués du fait de la modicité de la redevance d'occupation des locaux est de 201 000€ pour 2023. (Indice IRL à 1.82% pour le 4ème trimestre 2024, base 2023 : 197 000)

Comptes Emplois / Ressources :

Le montant des ressources collectées auprès du public, et notamment au titre de legs, n'a pas permis de financer l'ensemble des emplois de l'exercice qui, de ce fait, présente un déficit.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre	4 156,25					4 156,25
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	77 380,99					77 380,99
	Instal technique, matériel outillage industriels	60 995,65		3 288,06			64 283,71
	Instal., agencement, aménagement divers	98 130,21		23 546,83			121 677,04
	Matériel de transport	63 437,32					63 437,32
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	23 644,84		1 999,80			25 644,64
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	327 745,26		28 834,69			356 579,95	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	1 938,22					1 938,22
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 938,22					1 938,22
TOTAL		329 683,48		28 834,69			358 518,17

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	3 325,41	415,63		3 741,04
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	68 715,65	6 053,12		74 768,77
	Instal technique, matériel outillage industriels	52 628,45	3 612,20		56 240,65
	Autres instal., agencement, aménagement divers	96 217,11	1 954,63		98 171,74
	Matériel de transport	32 859,44	12 452,53		45 311,97
	Matériel de bureau, mobilier	23 644,84	529,59		24 174,43
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		277 390,90	25 017,70		302 408,60
TOTAL		277 390,90	25 017,70		302 408,60

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	142 315,86		142 315,86	
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	142 315,86		142 315,86	
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres		11 600,01		11 600,01
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION		11 600,01		11 600,01
TOTAL GENERAL		142 315,86	11 600,01	142 315,86	11 600,01
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			11 600,01	142 315,86	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	1 938,22	1 938,22	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	23 593,74	23 593,74	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	11 600,01	11 600,01	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	90 849,04	90 849,04	
	Charges constatées d'avance	6 376,55	6 376,55	
TOTAL DES CREANCES		134 357,56	134 357,56	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine	76,30	76,30		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	50 874,23	50 874,23		
	Personnel et comptes rattachés	31 982,57	31 982,57		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	24 806,35	24 806,35		
	Impôts sur les bénéfices	13 321,00	13 321,00		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	13 412,64	13 412,64		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		134 473,09	134 473,09		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges à payer

		31/12/2024
Total des Charges à payer		79 864
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <i>BANQUES, INTERETS COURUS</i>	76	76
Dettes fournisseurs et comptes rattachés <i>FOURN., FACTURES NON PARVENUES</i>	25 925	25 925
Dettes fiscales et sociales <i>CONGES A PAYER</i> <i>IJSS FICHES A ETABLIR</i> <i>CHGES SOC./CONGES A PAYER</i> <i>ETAT CHARGES A PAYER</i>	31 705 277 8 572 13 309	53 863

Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		178 056
Autres créances clients		23 594
<i>CLIENTS, FACTURES A ETABLIR</i>	<i>23 594</i>	
Autres créances		154 463
<i>PERSONNEL PRODUITS A RECEVOIR</i>	<i>11 600</i>	
<i>PRODUITS A RECEVOIR</i>	<i>88 000</i>	
<i>BANQUES, INTERETS A RECEVOIR</i>	<i>54 863</i>	

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		6 377	6 377
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			6 377

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	468 042,95				468 042,95
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	15 473,19				15 473,19
Autres réserves					
Report à nouveau	3 039 172,24	3 057 734,62			6 096 906,86
Excédent ou déficit de l'exercice	3 057 734,62	(3 057 734,62)		311 062,42	(311 062,42)
Situation nette	6 580 423,00			311 062,42	6 269 360,58
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	6 580 423,00			311 062,42	6 269 360,58

Effectif moyen

		31/12/2024	Interne
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		1,00
	Professions intermédiaires		
	Employés		14,00
	Ouvriers		
	TOTAL		15,00

--